(1) ὅν ἂν<sup>1</sup> ὅταν scr. (2) id est: Si minores non habeant qui legibus provisam curam eorum agant, si quidem tutorum indigeant propter aetatem, tutores ut iis constituentur petere possunt, cognati et affines tam paterni quam materni possunt, etiam amici parentum et ipsorum puerorum educatores hoc petere. Et reliqui ex voluntate tutores petunt: sunt autem quidam quibus necesse est tutores petere, ut mater et liberti: ex his enim illa damno afficitur, hi vero etiam corriguntur, nisi petant, qui curam eorum secundum leges agant. mater enim arcetur a filii legitima hereditate, utpote indigna quae ex lege heres fiat, si neglegat tutorem ei constitui: et non solum si non petat, sed etiam si, cum petat, dicis causa petat excusatione liberandum, deinde dimisso eo vel etiam reiecto alium rursus non petat, vel si dedita opera malos petat. liberti autem propter has causas accusati apud praesidem graviter puniuntur, si appareat eos aut negligentia sua aut etiam 2 mala fraude non petivisse. De matre vero quae diximus, intelleguntur ex epistula Severi, cuius verba subiecimus.

(3) subveniendi scr. (4) cf. *Ulpianus D.* 38, 17, 2, 28 (5) ediderit *Ulp. l. c.* (6) ἢ ins. (7) id est: Si vero quis vel creditor vel legatarius sit vel aliam necessariam cum pupillo habet controversiam, ipse quidem non petit tutorem pupillo, sed qui petere possunt ut petant roget, vel si hi defugiant, tum praesidem adeat et id ipsum dicat, ut 4 constituto tutore controversia cum pupillo finiat. Haec de tutoribus. curatores autem sibi ipsi minores petunt, si quidem adsunt, per se ipsos, si vero eorum quis peregre sit, 5 petet per procuratorem. An alius curatorem minorum petere possit, quaesitum est. et scribit praestantissimus Ulpianus alium ei petere non debere, sed sibi ipsum. (8) id est: Qui quocumque modo per excusationem tutela liberati sunt, necesse non habent pupillis tutorem petere, ut ait Severi et Antonini constitutio (9) sentia *F* (10) dedit *F*<sup>2</sup>

(11) *Sab.* 1. 3. 5...7. 9...14. 16...21.; *Ed.* 2. 4. 8. 22...34; *Pap.* 15. 35...55; *App.* 56...61. — *Bas.* 37, 7. — *Cf. Cod.* 5, 37. 38 (12) gesserunt *ind. Flor.*

etiam debitores pupillorum vel adulatorum ex persona sua prospectu officii in iudicium vocare vel eis hoc faciendis suum accommodare consensum.

2 *IDEM libro nono ad edictum* Si tutor condemnavit sive ipse condemnatus est, pupillo et in pupillum potius actio iudicati datur et maxime, si non se liti optulit, sed cum non posset vel propter absentiam pupilli vel propter infantiam auctor ei esse ad accipiendum iudicium. et hoc etiam divus Pius rescripsit et exinde multis rescriptis declaratum est in pupillum dandum actionem iudicati semper tutore condemnato, nisi absteineatur: tunc enim nec in tutorem nec in pupillum. nec pignora tutoris capienda 1 esse saepe rescriptum est. Amplius Marcellus libro vicesimo primo digestorum scribit et si satisdedit tutor, mox abstinuit pupillus, fideiussoribus quoque eius debere subveniri: sed et si pupillus non abstinuit, quemadmodum ipsi, ita et fideiussoribus eius subveniri, maxime si pro absente pupillo vel pro infante satisdedit.